
ATTO DD 844/A1420A/2020 DEL 10/08/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione

OGGETTO: Progetto "L'Anello Forte 2 - rete antitratta del Piemonte e della Valle d'Aosta" nell'ambito del
finanziamento del Bando 3/2018. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020:
accertamento di euro 77.000,00 su capitolo di entrata 35748 e impegno di pari importo sul
capitolo di spesa 114000 a favore di IRES Piemonte - CUP J69G19000030008.

Con D.G.R. n. 14-8277 del 11.01.2019 è stata approvata la candidatura di una proposta progettuale, a valere
sul Bando 3/2018, demandando alla Direzione Coesione Sociale tutti gli atti necessari per la presentazione al
Dipartimento Pari Opportunità.
Il Capo del Dipartimento per le pari opportunità con Decreto del 27 febbraio 2019 ha approvato i verbali e la
graduatoria finale delle proposte progettuali  ammesse al  finanziamento,  tra cui  il  progetto presentato da
Regione Piemonte in qualità di capofila per un importo pari a Euro 1.812.200,00.
In data 9.04.2019 è stata firmata la Convenzione tra la Regione Piemonte e il  Dipartimento per le Pari
Opportunità.
Vista la D.D. 489/A1514B del 19.04.2019 che ha disposto l’assegnazione ad IRES Piemonte di attività in
regime di house providing relative al progetto L’Anello Forte – rete antitratta del Piemonte e Valle d’Aosta e
che rimandava l’assegnazione della somma pari a Euro 110.000,00 compreso oneri finanziari, l’impegno e
l’approvazione di uno schema di convenzione ad ulteriori provvedimenti.

Vista la D.D. n. 494/A1514B del 19.04.2019 che accertava e impegnava la somma totale riconosciuta al
progetto e pari a Euro 1.812.200,00 su capitoli vari del bilancio 2019-2020.

Con la stessa determinazione, per mero errore materiale, si impegnava la somma di Euro 110.000,00 a favore
di  IRES Piemonte sul  capitolo 147349,  avente  macroaggregato e piano dei  conti  finanziario riguardanti
trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali anziché acquisto di beni e servizi.

In data 5 febbraio 2020, con atto di liquidazione n. 947, si è provveduto a liquidare l’acconto pari a Euro
33.000,00.

In data 9 giugno 2020 con atto di liquidazione n. 3985 si è effettuata la liquidazione del saldo di una somma
pari a Euro 77.000,00 e che tale somma è stata pagata in data 18/06/2020 con mandato n. 11132/2020.

Pag 1 di 4



Ricordato che la determinazione 489/A1514B del 19.04.2019 prevedeva che la somma assegnata a IRES
Piemonte  fosse  soggetta  a  IVA in quanto prestazione  del  servizio  di  collaborazione  nelle  varie  fasi  del
progetto “L’Anello Forte  2  –  rete  antitratta  del  Piemonte  e  Valle  d’Aosta”,  per  un  supporto  scientifico
nell’azione di governance nonché per il monitoraggio degli interventi a favore dei destinatari finali.

Considerato che con nota prot. 20547 del 25 giugno 2020 si è provveduto a richiedere a IRES Piemonte la
restituzione della somma erogata pari a Euro 77.000,00.

Verificato che con provvisorio di incasso 24691 del 09/07/2020 IRES Piemonte ha restituito la somma di
Euro 77.000,00.

Vista  la  D.G.R.  n.  22-1761  del  28/07/2020  “Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022.  Recupero  e
riutilizzo risorse statali erogate per l'attuazione del Progetto "L'Anello Forte 2", nell'ambito delle Politiche
migratorie”.

Al fine di poter erogare il saldo, a ricezione di regolare fattura dell’IRES Piemonte, occorre:
◦ accertare l’importo di  euro 77.000,00 sul  capitolo di  entrata 35748 del  bilancio finanziario gestionale

2020-2022,  annualità  2020  nei  confronti  di  IRES  Piemonte  (cod.  versante  59110),  corrisposto  con
provvisorio di incasso n. 24691 del 09/07/2020;

◦ impegnare l’importo di euro 77.000,00 sul capitolo di spesa 114000 del bilancio finanziario gestionale
2020-2022, annualità 2020 a favore di IRES Piemonte (cod. ben. 59110), al fine di assoggettare ad IVA la
prestazione  del  servizio  di  collaborazione  nelle  varie  fasi  del  progetto,  per  un  supporto  scientifico
nell’azione di governance nonché per il monitoraggio degli interventi a favore dei destinatari finali.

Tutto ciò premesso

Verificata, alla data odierna, gli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio finanziario gestionale
2020-2022, annualità 2020 sui capitoli di entrata 35748 e di spesa 114000.

dato atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Statuto Regionale;

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• L.R.  n.  23/2008  e  s.m.i.,  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42);

• D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

• legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

Pag 2 di 4



• D.G.R.  n.  12-5546  del  29  agosto  2017  "Linee  guida  in  attuazione  della  D.G.R.  1-4046  del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile".

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

• di accertare l’importo di euro 77.000,00 sul capitolo di entrata 35748 del bilancio finanziario gestionale
2020-2022,  annualità  2020  nei  confronti  di  IRES  Piemonte  (cod.  versante  59110),  corrisposto  con
provvisorio  di  incasso  n.  24691  del  09/07/2020,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di impegnare l’importo di euro 77.000,00 sul capitolo di spesa 114000 del bilancio finanziario gestionale
2020-2022, annualità 2020 a favore di IRES Piemonte (cod. versante 59110), al fine di poter liquidare, a
seguito della ricezione di regolare fattura, il saldo assoggettato ad IVA per la prestazione del servizio di
collaborazione  nelle  varie  fasi  del  progetto  “L’Anello  Forte  2  –  rete  antitratta  del  Piemonte  e  Valle
d’Aosta”,  per  un  supporto  scientifico  nell’azione  di  governance  nonché  per  il  monitoraggio  degli
interventi a favore dei destinatari finali.

La  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’Appendice  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, comma 2 del
D.Lgs  33/2013,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione  trasparente”
contenente i seguenti dati:

• Beneficiario: IRES Piemonte
• Modalità di individuazione: D.D. n. 489/A1514B del 19.04.2019
• Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Ranghino.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di
comunicazione  o  piena  conoscenza  dell’atto,  ovvero  ricorso  al  Capo dello  Stato  entro  120 giorni  dalla
suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e
inclusione)

Pag 3 di 4



Firmato digitalmente da Manuela Ranghino

Pag 4 di 4




